ederek Mu’tezile’nin sıfatları zâtla aynı kabul eden yaklaşımına karşı çıkmış; Allah’ın

ezelî olan zâtî ve subutî sıfatlarını savunmuştur. Bununla birlikte sıfatların mahiyeti, zât

ile ilişkisi ve özellikle fiilî sıfatların değerlendirilmesinde belirgin farklılıklar ortaya

çıkmıştır.

Eş’arî (ö. 324/935-36), sıfatları ‘‘ne zâtın aynıdır ne de gayrıdır’’ ilkesiyle

açıklamış, haberî sıfatlarda bu yönteme mesafeli durmakla birlikte genellikle tevil

yolunu seçmiştir. Ona göre tekvîn müstakil bir sıfat değildir; kudret ve iradenin

yansımasıdır. Mâtürîdî (ö. 330/944) ise sıfatları aklî delillerle ispat etmeye yönelmiş,

başlıklar halinde ele alınmıştır. Biz bu çalışmamızda sıfatlar konusunu tek bir çatı

altında toplamayı hedefledik. Böylelikle tek kaynakta sıfatlara dair farklı görüşleri

derlemeye çalıştık.

Çalışmamızı hazırlarken Mâtürîdî ve Eş’ârî’nin klasik eserlerinin yanı sıra bu

akidelerin temsilcileri olan Bâkıllânî (ö. 403/1013), Gazzâlî (ö. 505/1111), Bağdâdî (ö.

463/1071), Nesefî (ö. 710/1310), Pezdevî (ö. 493/1100) gibi isimlere de yer verdik. Öte

yandan konumuz ekseninde Bekir Topaloğlu (ö. 2016), Mevlüt Özler (ö. 2014), Hüseyin

Atay (ö. 2023) gibi kelâm bilim dalının günümüzdeki öncü isimlerinin de eserlerinden

istifade etmeye çalıştık.

1.2. Kavramsal Çerçeve

Bu bölümde, araştırmanın dayandığı temel kavramlar açıklanacak ve söz konusu

verilmektedir. Dolayısıyla sıfat tartışmaları aynı zamanda bir te’vil -teslimiyet, zahir-

mecaz ve rivayet-akıl ilişkisi tartışmasıdır.

Kelâmcıların sıfatları sistematik biçimde tasnif etmeleri ise klasik dönemde

olgunlaşmış bir tasniftir. Mâtürîdî, Fahreddîn er-Râzî (ö.606/1210), Teftâzânî

(ö.792/1390) gibi âlimler sıfatları genellikle zâtî ve subûtî olmak üzere iki ana

kategoride incelemişlerdir. Zâtî sıfatlar, Allah’ın varlığından ayrılması düşünülemeyen,

O’nun tüm yaratılmışlardan mutlak surette farklılığını gösteren niteliklerdir. Subûtî

sıfatlar ise, Allah’ı kemal ifade eden olumlu sıfatlarla tanıtan niteliklerdir.

yol açtığı için kelam ekollerinde fikir ayrılıklarına sebep olmuştur. Bu ayrılıklar

sıfatların Allah’a izafe edilip edilemeyeceği hususundadır. Bu konuda Selef ve Halef

uleması arasında ihtilaf vardır.

Selef âlimlerini temsilen Ehl-i Sünnet akidesinin öne çıkan isimlerinden olan

Numan b. Sabit Ebû Hanife (ö. 150/767)’ye göre haberî sıfatlar vardır. Ancak bu

sıfatların bilgisi Kur’an-ı Kerîm’de yer almamaktadır. Ayrıca bu sıfatlar

yaratılmışlarınkilere benzese de onlarınkinden farklıdır. Allah haberi sıfatlardaki fiilleri

gerçekleştirebilir fakat buna ihtiyacı yoktur. Çünkü böyle bir ihtiyaç ona acizlik ithaf

‘‘yed(el)’’ kelimesini Allah’ın kudreti, tasarrufu, nimeti ve yardımı olarak açıklaması

bunun tipik örneklerindendir.
278

Bu yorum tarzı, lafzın beşerî yönünü ayıkladığı için

teşbihi engeller; fakat lafzı bütünüyle mecaza indirgemediği için tenzih adına nassı yok

eden aşırı te’vil anlayışından ayrılır.

Ebû’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Mâtürîdî’nin çizgisini sistemleştiren

âlimlerin başında gelir. Nesefî, haberî sıfatların yorumunda iki aşamalı bir yöntem takip

edildiğini belirtir: Önce lafzın Allah hakkında imkânsız olan yönleri reddedilir; ardından

Kur’an’ın genel ilkeleriyle uyumlu makul bir anlam belirlenir.
279

Ebû’l-Yüsr Pezdevî (ö.

493/1100) ve Nureddîn es-Sâbûnî (ö.580/1184) gibi sonraki Mâtürîdî kelâmcıları da bu

iki aşamalı yöntemin, tecsime giden yolları kapatan ve nassı koruyan en isabetli

yaklaşım olduğunu vurgular.
280

Mâtürîdî’nin yöntemi, dilsel analiz ile akli değerlendirmeleri birlikte işletmesi

bakımından özgün bir karakter taşır.